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Základné údaje o spolo čnosti 
 
 
Historický vývoj spolo čnosti  
 

• 19.november 2004 založenie spoločnosti 

 

 

Predmet podnikania  

Podľa zápisu v obchodnom registri sú hlavným predmetom podnikania spolo čnosti: 

• kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod/ v rozsahu voľnej živnosti 
• kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti /veľkoobchod/ v rozsahu voľnej 

živnosti 
• sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 
• obstarávanie a sprostredkovanie obstarávania služieb, spojených so správou bytového a nebytového 

fondu 
• prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním okrem základných služieb aj doplnkových služieb 
• prenájom hnuteľných vecí v rozsahu voľnej živnosti 
• maliarske a natieračské práce, upratovacie práce, kopírovacie a rozmnožovacie služby 
• skladovanie tovarov, s výnimkou verejných skladov 
• podnikateľské poradenstvo v oblasti ekonomického a obchodného charakteru 
• vedenie účtovnej evidencie a administratívne práce 
• kovoobrábanie a galvanizácia kovov 
• výroba elektrických svietidiel, zariadení pre motory a vozidlá a signalizácie 

 
 
 
 
 

Identifika čné údaje 
 

Obchodné meno:                  GAMAalumínium, s.r. o. 

Právna forma:                       spolo čnos ť s ru čením obmedzeným 

Sídlo:                                     Vansovej  3/15, 965 01  Žiar nad Hronom 

IČO:                                        36 632 325 

DIČ:                                       2021926698 

Telefón:                                 +421456722 054 
 

 

Charakteristika spolo čnosti 
         Naša  spoločnosť  sa špecializuje na výrobu, opracovanie a predaj hliníkových chladičov a profilov, ktoré 
našli uplatnenie na Slovensku ale aj v zahraničí. V posledných rokoch sme rozšírili našu ponuku  
o výrobu LED svietidiel GAMA HALL a GAMA STREET, ktoré boli navrhnuté a vytvorené našimi konštruktérmi 
a technikmi. 
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          Pre uspokojenie náročných požiadaviek našich zákazníkov ponúkame komplexný servis od návrhu cez 
povrchovú úpravu až po širokú škálu operácií opracovania, všetko na jednom mieste. Disponujeme modernými 
strojnými zariadeniami, automatickými pílami, flotilou CNC obrábacích centier, zváracím robotom, 
gravírovačkou až po zariadenia na anodickú oxidáciu hliníka (elox). Vďaka moderným technológiám, inováciám 
a skúsenostiam kvalifikovaných zamestnancov ponúkame produkty a služby v najlepšej kvalite  
v úzkej kooperácii so zákazníkmi. 
 

Štatutárne a kontrolné orgány, manažment a organiza čná štruktúra 

 

Štruktúra spolo čníkov: 

Marián Gahír – podiel na základnom imaní 80% 

Jarmila Gahírová – podiel na základnom imaní 20% 

 

 

Manažment spolo čnosti: 

Konateľ spoločnosti:  Marián Gahír 

                                   Jarmila Gahírová  

Vedúci výroby:           Marián Lietava 

 

 

Organiza čná štruktúra:    
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Vývoj činnosti a finan čná situácia spolo čnosti 

Ekonomické ukazovatele 

 

Ukazovate ľ (v  EUR ) 2017 2018 Zmena 

Tržby z vlastných výrobkov a služieb  1 941 767 1972 404 30 637 

- z toho do zahraničia 1 244 631 1 148 906 -95 725 

Výrobná  spotreba 1 097 556 1 030 146   -67 410 

Pridaná hodnota 878 084 946 747    68 663 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej  činnosti   256 609 335 391  78 782 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti    -16 209      -11 143     -5 066 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred 
zdanením 

  240 400    324 248     83 848 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 
zdanení 

  190 320   255 927     65 607 

    

 
          Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb v r. 2018 vzrástli o 30 637 Eur. Zefektívnením výroby 
spoločnosť dosiahla výrazný pokles výrobnej spotreby, čo sa premietlo do nárastu pridanej hodnoty oproti 
predchádzajúcemu roku o 68 663 Eur.  
Strata z finančnej činnosti v roku 2018 poklesla o 31% a bola vo výške 11 143 Eur, pričom jej rozhodujúcu časť 
tvorili nákladové úroky.  
 

 
 

Ukazovate ľ (v EUR ) 2017 2018 Zmena 

Spolu majetok      964 295  1 109 187 144 892 

z toho:    

Neobežný majetok   481 689   496 744   15 055 

Obežný majetok   476 366        604 446 128 080 

Časové rozlíšenie        6 240          7 997        1 757 

 
          Hodnota neobežného majetku mierne vzrástla, v príslušnom roku sa investovalo do neobežného majetku 
v celkovej hodnote 113.921,36 Eur. V auguste 2018 bolo zakúpené nové výrobné zariadenie CNC HURCO 
VMX 30i v hodnote 95.145,89 Eur. 
Obežný majetok vzrástol o 26,9% čo bolo spôsobené nárastom zásob, krátkodobých pohľadávok ako aj stavu 
finančných prostriedkov.  
 
 

Ukazovate ľ (v EUR ) 2017 2018 Zmena 

Obežný majetok 476 366 604 446 128 080 

z toho    

Zásoby 237 399 267 084  29 685 

Dlhodobé pohľadávky 3 078 1 663   -1 415 

Krátkodobé pohľadávky 179 404 241 693  62 289 
 

Krátkodobý finančný majetok 0 0 0 

Finančné  účty 56 485 94 006 37 521 

    

           Z obežného majetku najvýraznejšie vzrástli krátkodobé pohľadávky o 34,7% a finančné účty, ktoré 
 vzrástli o 66,4%. 
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Ukazovate ľ (v EUR ) 2017 2018 Zmena 

Spolu vlastné imanie a záväzky 964 295 1 109 187 144 892 

Vlastné imanie 511 885    654 859 142 974 

Záväzky 450 860 452 432        1 572 

Časové rozlíšenie 1 550 1 896         346 

 
 
 

Ukazovate ľ (v EUR ) 2017 2018 Zmena 

Vlastné imanie 511 885 654 859    142 974 

z toho    

Základné imanie 6 639     6 639 0 

Emisné ážio 0   0 0 

Ostatné kapitálové fondy   10 500      10 500 0 

Zákonné rezervné fondy    664         664 0 

Ostatné fondy zo zisku 0  0 0 

Oceňovacie rozdiely z precenenia  0  0 0 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 303 762 381 129   77 367 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 
zdanení 

190 320 255 927   65 607       

 
 
          Spoločnosť dosiahla v roku 2018 zisk po zdanení vo výške 255 927 Eur, ktorý bol  
na základe Rozhodnutia Valného zhromaždenia preúčtovaný v celej výške na Nerozdelený zisk minulých rokov. 
Základné imanie spoločnosti, ktoré je splatené v plnej výške, zostalo nezmenené a činí 6 639 Eur.  
 
 
 
 

Ukazovate ľ (v EUR) 2017 2018 Zmena 

Záväzky 450 860 452 432      1 572 

z toho    

Dlhodobé záväzky 137 189 128 717 -8 472 

Dlhodobé rezervy 0          0         0 

Dlhodobé bankové úvery  26 996   0 -26 996 

Krátkodobé záväzky 194 593 278 652  84 059 

Krátkodobé rezervy 3 721 4 347       626 

Bežné bankové úvery 88 361 40 716 -47 645 

Krátkodobé finančné výpomoci 0 0 0 

 
 
          Celkové záväzky spoločnosti sa oproti predchádzajúcemu obdobiu zmenili len minimálne. Dlhodobé        
bankové úvery zanikli, nakoľko ich zostatková hodnota bola preúčtovaná na krátkodobé úvery a tieto boli  v celej 
výške splatené v prvej polovici nasledujúceho účtovného obdobia.  

Dlhodobé záväzky z leasingov a nebankových spotrebných úverov poklesli len o 7%, nakoľko 
spoločnosť v auguste 2018 zakúpila na finančný leasing nové obrábacie centrum  HURCO VMX30i v celkovej 
hodnote 95 145,89 Eur. 

Krátkodobé záväzky zaznamenali nárast o 43% čo bolo spôsobené vytvorením zásob profilového 
materiálu na zabezpečenie plynulosti výroby na začiatku roku 2019 ako aj preúčtovaním krátkodobých záväzkov 
vyplývajúcich z leasingových a úverových zmlúv so spoločnosťou ČSOB Leasing, a.s. Bratislava. 
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Vývoj zamestnanosti 

Priemerný po čet zamestnancov 
 
 
          Priemerný počet zamestnancov v roku 2018 sa oproti predchádzajúcemu roku nezmenil. 
Zmeny nastali len v rozdelení zamestnancov, ktoré vychádzalo z úpravy klasifikácie pracovných zaradení 
zamestnancov. 
            
 

  
 
 
 
 
Vývoj priemernej mzdy 
 
 Priemerná mzda v roku 2018 vzrástla o 9%. Výpočet vychádzal z hrubých miezd zamestnancov 
a priemerného prepočítaného stavu zamestnancov v danom roku. 
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Vývoj produktivity práce a pridanej hodnoty 
 

Produktivita práce vyplývajúca z celkových výnosov z hospodárskej činnosti na jedného zamestnanca 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom zaznamenala zanedbateľnú zmenu a to pokles o 0,1%. 

 Pridaná hodnota na zamestnanca vzrástla o 7,8%, pričom jej nárast bol dosiahnutý predovšetkým 
zefektívnením využitia vstupných výrobných zdrojov. 
 
 

                 
 

Objem predaja 
 

Objem predaja v roku 2018 poklesol o 46 047 Eur. Z celkového objemu predaja 1 989 316 Eur - tržby 
z predaja výrobkov predstavovali 92,8%, tržby z predaja služieb 6,2% a tržby z predaja tovaru len 1%. 

Z celkového objemu predaja vlastných výrobkov 1 848 811 Eur predstavujú tržby z predaja hliníkových 
chladičov 96%, zostávajúce 4% predstavujú predaj LED svietidiel. 

 
 

Predaj do zahrani čia 
 

Celkový objem exportu v roku 2018 oproti predchádzajúcemu obdobiu mierne poklesol a to o 7,3%, 
pričom najvýraznejší pokles zaznamenal vývoz do Maďarska, ktorý poklesol o 28%. 

 
 

Krajiny 2017 2018 Zmena 

Česká republika  (v Eur) 423 072 431 652 8 580 

Maďarsko  (v Eur) 513 392     369 796 -143 596 

Poľsko  (v Eur) 196 559 214 482 17 923 

Francúzsko  (v Eur) 38 697 44 269 5 572 

Veľká Británia 22 494 40 467 17 973 

Rumunsko  (v Eur) 30 807 36 794 5 987 

Nemecko (v Eur) 15 339 12 909 -2 430 

Ostatné krajiny EÚ  (v Eur) 1 196 746 -450 
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Vybrané ukazovatele finan čnej analýzy 

Vývoj likvidity spolo čnosti 
 

Ukazovate ľ 2017 2018 Optimum 

Likvidita I - okamžitá 0,20 0,29 0,2-0,6 

Likvidita II - bežná 0,82 1,03 1,0-1,5 

Likvidita III - celková 1,66 1,88 2,0-2,5 

    

 
          Ukazovatele likvidity v sledovanom období zaznamenali pozitívny vývoj. Nárast stavu finančných 

účtov, krátkodobých pohľadávok ako aj zásob bol v roku 2018 vo väčšej miere ako nárast krátkodobých 
záväzkov spoločnosti. Z uvedeného dôvodu okamžitá likvidita vzrástla na 0,29, bežná likvidita taktiež vzrástla 
a dosiahla optimálnu hodnotu 1,03 a celková likvidita vzrástla na 1,88.   
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Vývoj úrovne ziskovosti 
 
 

Ukazovate ľ  2017 2018 

Rentabilita tržieb v % 9,37 12,38 

Rentabilita vlastného kapitálu v % 37,18 39,08 

Rentabilita celkového kapitálu v % 19,74 23,07 

 
                                                              

                 
         
       Rentabilita tržieb v roku 2018 vzrástla o 3,01%. Rentabilita vlastného kapitálu oproti roku 2017 vzrástla 
o 1,9% a rentabilita celkového kapitálu vzrástla o 3,33%. 
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Vývoj finan čnej štruktúry 
 
 

Ukazovate ľ 2017 2018 

Finančná samostatnosť v % 53,08 59,04 

Celková zadĺženosť v % 46,76 40,80 

 
 
 
                                                                    

                
   
 
 
 
 Ukazovatele finančnej štruktúry v roku 2018 zaznamenali pozitívny vývoj, nakoľko vlastné imanie 
spoločnosti vzrástlo o 142 974 Eur. Finančná samostatnosť tak v sledovanom období vzrástla o 5,96% 
a v rovnakej miere poklesla celková zadĺženosť spoločnosti. 
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Plánované investi čné aktivity na rok 2019 
 
 
 
V roku 2019 sa plánujú realizovať nasledujúce investície: 
 
 
• výstavba prístrešku                                                                                  35 000 Eur 

• vybudovanie 3D meracieho pracoviska                                                   80 000 Eur 

• zakúpenie nového nákladného automobilu                                             25 000 Eur 
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Účtovná závierka 

 
Súvaha (v EUR)  2018 2017 

Strana aktív    

Spolu majetok  1 109 187 964 295 

Neobežný majetok 496 744 481 689 

Dlhodobý nehmotný majetok  5 687 10 085 

Dlhodobý hmotný majetok 491 057  471 604 

Dlhodobý finančný majetok   

Obežný majetok  604 446 476 366 

Zásoby  267 084 237 399 

Dlhodobé pohľadávky  1 663 3 078 

Krátkodobé pohľadávky  241 693 179 404 

Krátkodobý finančný majetok   

Finančné účty  94 006 56 485 

Časové rozlíšenie  7 997 6 240 

Strana pasív    

Spolu vlastné imanie a záväzky 1 109 187 964 295 

Vlastné imanie 654 859 511 885 

Základné imanie 6 639 6 639 

Emisné ážio   

Ostatné kapitálové fondy  10 500 10 500 

Zákonné rezervné fondy 664 664 

Ostatné fondy zo zisku    

Oceňovacie rozdiely z precenenia   

Výsledok hospodárenia minulých rokov  381 129 303 762 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 255 927 190 320 

Záväzky  452 432 450 860 

Dlhodobé záväzky 128 717 137 189 

Dlhodobé rezervy    

Dlhodobé bankové úvery  26 996 

Krátkodobé záväzky  278 652 194 593 

Krátkodobé rezervy 4 347 3 721 

Bežné bankové úvery  40 716 88 361 

Krátkodobé finančné výpomoci   

Časové rozlíšenie  1 896 1 550 
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Výkaz ziskov a strát (v EUR ) 2018 2017 

Čistý obrat 2 068 162 2 033 110 
Výnosy  z  hospodárskej činnosti 2 064 694 2 066 124 

Tržby z predaja tovaru 16 912 1 502 

Tržby z predaja vlastných výrobkov 1 848 811 1 854 677 

Tržby z predaja služieb 123 593 87 090 

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob -3 431 33 075 

Aktivácia   

Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 77 648 87 491 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 1 161 2 289 

Náklady na hospodársku činnos ť 1 729 303 1 809 515 

Náklady na obstaranie predaného tovaru 8 992 704 

Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok 893 468 959 051 

Opravné položky k zásobám    

Služby 136 678 138 505 

Osobné náklady 570 154 568 528 

Dane a poplatky  5 560 5 383 

Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku  98 867 106 346 

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu 4 733 20 674 

Opravné  položky  k pohľadávkam 2 595 1 746 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť  8 256 8 578 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti  335 391 256 609 

Pridaná hodnota 946 747 878 084 
Výnosy z finan čnej činnosti 37 60 

Tržby z predaja cenných papierov a podielov   

Výnosy z dlhodobého finančného majetku    

Výnosy z krátkodobého finančného majetku    

Výnosové úroky  34 60 

Kurzové zisky 3  

Výnosy z precenenia cenných papierov a z derivátových operácií   

Ostatné výnosy z finančnej činnosti   

Náklady na finan čnú činnos ť 11 180 16 269 

Predané cenné papiere a podiely   

Náklady na krátkodobý finančný majetok   

Opravné položky k finančnému majetku   

Nákladové úroky 9 184 15 014 

Kurzové straty  56 74 

Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie    

Ostatné náklady na finančnú činnosť 1 940 1 181 

Výsledok hospodárenia z finan čnej činnosti -11 143 -16 209 
Výsledok hospodárenia za ú čtovné obdobie pred zdanením 324 248 240 400 

Daň z príjmov  68 321 50 080 

- splatná  66 906 52 560 

- odložená  1 415 -2 480 

Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom   

Výsledok hospodárenia za ú čtovné obdobie po zdanení 255 927 190 320 
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Výdavky na výskum a vývoj 
V sledovanom období nemala spoločnosť výdavky na výskum a vývoj. 

 
 
Informácie o obstaraní a vývoj vlastných akcií, do časných listov, 
obchodných podielov a akcií 
 

Spoločnosť v sledovanom období roka 2018 neobstarala žiadne akcie, dočasné listy, ani obchodné 
podiely.  
 
 
Vplyv činnosti na životné prostredie 

Realizáciou a využitím moderných technológií a výrobných zariadení nemá činnosť spoločnosti 
negatívny vplyv na životné prostredie. Nebezpečné odpady, ktoré vznikajú vo výrobnom procese, likvidujeme 
zákonným spôsobom prostredníctvom organizácií, ktoré majú oprávnenie na likvidáciu nebezpečných odpadov. 
 
 
Vplyv spolo čnosti na zamestnanos ť 

Rozvoj výroby v spoločnosti má pozitívny vplyv na primárnu zamestnanosť. 
 
 

Udalosti po dátume ú čtovnej závierky 
Po dátume účtovnej závierky sa nevyskytli významné udalosti, ktoré by si vyžadovali vykázanie  

v účtovnej závierke k 31. decembru 2018 alebo jej úpravu.  
 
 
Informácie o ú čtovných metódach a všeobecných ú čtovných zásadách 

Účtovníctvo spoločnosti je vedené v súlade so zákonom č.431/2002 Z. z. o účtovníctve a v súlade s 
Opatrením MF SR zo dňa 16.12.2002 č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 
účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení 
neskorších zmien a doplnkov.  

Dlhodobý hmotný a dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou je ocenený obstarávacou cenou, 
ktorou je cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.  

Nakupované zásoby spoločnosť oceňovala obstarávacími cenami, ktoré predstavovali cenu obstarania 
vrátane nákladov súvisiacich s ich obstaraním. 

Peňažné prostriedky a ceniny, záväzky a pohľadávky pri ich vzniku spoločnosť oceňovala menovitou 
hodnotou.  

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia roka 2018 neuskutočnila zmeny v spôsobe oceňovania, 
odpisovania, zásadách účtovania, ktoré by mali vplyv na majetok alebo hospodársky výsledok. 

Odpisovaný majetok spoločnosti je pre účtovné a daňové účely rovnomerne odpisovaný. Odpisový plán 
je zostavený v súlade s § 28 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve. Vecnú časť odpisového plánu tvorí súhrn 
odpisovaného majetku, ktorý má účtovná jednotka vo vlastníctve, vrátane prírastkov a úbytkov v danom 
účtovnom období. Metodická časť odpisového plánu rešpektuje legislatívne obmedzenia. Hmotný majetok 
prenajatý formou finančného prenájmu sa odpisuje v zmysle § 26 zákona 595/2003 Z. z. o dani z príjmov. 
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Rozdelenie zisku za rok 2018 
Hospodársky výsledok za účtovné obdobie roka 2018                      255 926,61 Eur 

Nerozdelený zisk minulých rokov                                                       255 926,61 Eur 

 

Rozdelenie zisku za rok 2018 schválilo Valné zhromaždenie na svojom zasadnutí dňa 27.03.2019. 

 

Informácia o organiza čnej zložke v zahrani čí 
Spoločnosť GAMAalumínium, s.r.o. nemá organizačnú zložku v zahraničí. 
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Príloha 

 k Výro čnej správe spolo čnosti GAMAalumínium, s.r.o 

   

1. Správa nezávislého audítora 

2. Účtovná závierka za rok 2018 

 




















































